
COMUNE DI MONTE SAN MARTINO
Provincia di MACERATA

Copia di DETERMINAZIONE
DELL'UFFICIO TECNICO

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Numero 39 del Registro
Data: 03-05-2018

Reg. Gen. 67
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

OGGETTO: SISMA 2016  - CAS MESE DI  FEBBRAIO MARZO 2018 - LIQUIDAZIONE

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO

VISTO il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 41 del 28.07.2017, esecutiva ai sensi di legge, avente
per oggetto: "Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per l'esercizio finanziario 2017";

VISTO l'art. 17 del regolamento di contabilità, entrato in vigore il 16.08.1996, con il quale viene
attribuito ai responsabili dei servizi il potere di adottare dei provvedimenti di spesa per l'organizzazione degli
uffici e dei servizi relativamente ai piani e programmi comunali;

VISTO l'atto della Giunta Comunale n. 37 del 13.06.2014, esecutivo nei termini di legge, con il
quale si conferiva al sottoscritto l'incarico di questo responsabile dell'area Tecnica di questo Comune, settore
lavori pubblici urbanistica ed ambiente, con decorrenza dal 13.06.2014;

VISTO il provvedimento sindacale del 28.10.2014, prot. n. 3223, con il quale sono stati
attribuite al responsabile dell'area Tecnica le funzioni di cui all'art. 107 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, ai
sensi e per gli effetti dell'art. 109, comma 2, del medesimo Decreto Legislativo;

CONSIDERATO che il territorio del Comune di Monte San Martino è stato interessato all'evento
sismico del 24 agosto 2016 e a seguito del quale si sono verificati ingenti danni che ha provocato una serie
di danni tali da pregiudicare la normale funzionalità di edifici, pubblici e privati nonché di vie e strade di
collegamento;

CONSIDERATO che in data 26/10/2016 e 30/10/2016 si sono verificati nuovi forti eventi sismici
che hanno provocato ulteriori e gravi danneggiamenti del patrimonio edilizio;

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 24 agosto del 2016 n.197 recante
"Dichiarazione dell'eccezionale rischio di compromissione degli interessi primari a causa degli eventi sismici
che hanno interessato il territorio delle province di Rieti, Ascoli Piceno, Perugia e L'Aquila il giorno 24 agosto
2016, ai sensi dell'articolo 3, comma 1, del decreto legge 4 novembre 2002, n. 245, convertito, con
modificazioni, dalla legge 27 dicembre 2002, n. 286"

VISTO la Delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016 recante "Dichiarazione dello
stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi sismici che il giorno 24 agosto 2016 hanno
colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo fino al 180° giorno dalla data del
provvedimento;

______________________________________________________________________________________________
COMUNE DI MONTE SAN MARTINO

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 39 del 03-05-2018 pag. 1



VISTA l'Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 388 del 26/08/2016 avente ad
oggetto: "Primi interventi urgenti di protezione civile conseguenti all'eccezionale evento sismico che ha
colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24/08/2016";

VISTO il D.L. 189/2016 "Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma del
24/08/2016";

VISTO il D.L. 205/2016 "Nuovi interventi urgenti in favore delle popolazioni e dei territori interessati
dagli eventi sismici del 2016";

VISTA la Legge 15 dicembre 2016, n. 229 "Conversione in legge, con modificazioni, del
decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, recante interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal
sisma del 24 agosto 2016";

VISTO il D.L. 8/2017 "Nuovi interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici
del 2016 e del 2017";

VISTA la nota del Dipartimento di Protezione Civile Prot. n. 45882 del 09/09/2016 contenente
indicazioni operative e attuative dell'ordinanza del Capo del Dipartimento di Protezione civile n.88/2016
relativamente al contributo per l'autonoma sistemazione (CAS);

VISTA l'Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 408 del 15/11/2016 con la quale
sono stati rideterminati gli importi del contributo per l'autonoma sistemazione a decorrere dal 15 novembre;

VISTA la nota del Dipartimento della Protezione Civile n. 63368 del 20/11/2016 avente ad oggetto:
"Eventi sismici del 24 agosto 2016, 26 e 30 ottobre 2016 nel territorio delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e
Umbria - Estensione indicazioni operative relative alla concessione del contributo di autonoma sistemazione
CAS";

ATTESO che:
-il contributo è concesso esclusivamente per il periodo in cui si è provveduto autonomamente alla

sistemazione (anche non onerosa) del proprio nucleo familiare per cui non spetta per i periodi nei quali si è
usufruito di sistemazioni con oneri a carico della pubblica amministrazione (strutture temporanee di
accoglienza, strutture ricettive);

-il contributo fino al 14/11/2016 è così determinato: fino a un massimo di € 600,00 mensili e
comunque nel limite di € 200,00 per ogni componente il nucleo familiare; ove il nucleo familiare sia
composto da una sola unità il contributo mensile è pari a € 300,00. Qualora nel nucleo familiare siano
presenti persone di età superiore a 65 anni, portatrici di handicap ovvero disabili con una percentuale di
invalidità non inferiore al 67% è concesso un contributo aggiuntivo di € 200,00 mensili anche oltre il limite
massimo di € 600,00;

CONSIDERATO che con Ordinanza n. 408 del 15/11/2016 il contributo è stato rideterminato, con
decorrenza 15/11/2016, come segue: € 400,00 per i nuclei familiari composta da una persona; € 500,00 per
i nuclei familiari composti da due persone; € 700,00 per i nuclei familiari composti da tre persone; € 800,00
per i nuclei familiari composti da quattro persone; € 900,00 per i nuclei familiari composti da cinque o più
persone ed è riconosciuto un contributo aggiuntivo di € 200,00: a) per ogni componente del nucleo familiare
avente età superiore a 65 anni; b) per ciascun componente portatore di handicap ovvero disabile con
percentuale di invalidità non inferiore al 67%; tale contributo aggiuntivo è cumulabile qualora ricorrano
contemporaneamente le condizioni a) e b) e può in ogni caso superare il limite di € 900,00;

ATTESO che tale rideterminazione del contributo si applica anche ai beneficiari del contributo per
l'autonoma sistemazione a seguito del sisma del 24 agosto 2016 a decorrere dal 15/11/2016;

CONSIDERATO che sono stati effettuati sulle domande presentate i controlli relativi agli aspetti più
immediati e rilevanti, quali la situazione anagrafica e la composizione del nucleo familiare, il possesso di
documentazione attestante situazioni di handicap e/o disabilità, la presenza di ordinanze di inagibilità
dell'abitazione principale, le fatture del servizio elettrico e idrico;

______________________________________________________________________________________________
COMUNE DI MONTE SAN MARTINO

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 39 del 03-05-2018 pag. 2



CONSIDERATO che ai sensi della Circolare della Presidenza del Consiglio dei Ministri Prot. n. 45982
del 09.09.2016 i "Sindaci sono tenuti a controllare, anche a campione, la veridicità delle autocertificazioni
rese e ad erogare i contributi salva la ripetizione di quanto pagato all'esito degli accertamenti di competenza,
da reiterare con cadenza periodica per la permanenza in capo ai percipienti dei requisiti per la
corresponsione del contributo in parola";

RITENUTO quindi opportuno, al fine di tutelare in via prioritaria le legittime richieste della
popolazione tese ad ottenere un pronto ristoro delle spese e del disagio che stanno vivendo in seguito alle
scosse sismiche che hanno interessato il territorio comunale, procedere alla liquidazione per i mesi di
Settembre del contributo in questione;

CONSTATATO che all'esisto delle verifiche di cui sopra potrà determinarsi il blocco dell'erogazione
del contributo e l'attivazione di ogni azione per il recupero del pagato ma non dovuto e che, quindi, le
liquidazioni ed i pagamenti disposti a titolo di CAS sono da intendersi, per ogni beneficiario, a titolo
provvisorio;

VISTA la comunicazione del Soggetto Attuatore Sisma 2016 con Decreto n. 716 adottato in data
23/aprile/2018, Prot. n. 455101 del 23/aprile/2018, pervenuto al protocollo n. 1712 del 26/aprile/2018, con
la quale sono state liquidate a questo Comune, le somme relative alle autonome sistemazioni del mese di
FEBBRAIO E MARZO 2018, rispettivamente con Identificativo Documento ID 70154 di € 192,86 e ID 70147
di € 28'122,58, per un importo complessivo di € 28.315,44;

RITENUTO indifferibile e urgente procedere alla liquidazione di € 28.315,44 dei contributi spettanti
alle famiglie in autonoma sistemazione secondo il prospetto riportato nel dispositivo che segue;

DETERMINA

A) Di liquidare l'importo complessivo di € 28.315,44 ai soggetti di cui al prospetto che segue e
secondo gli importi rispettivamente indicati:

______________________________________________________________________________________________
COMUNE DI MONTE SAN MARTINO

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 39 del 03-05-2018 pag. 3



ID CC Iban ccb per liquidazione Cognome Nome MarzoFebbraioTotali
27082 1399 IT69 X076 0113 4000 0102 5977 123 ABBATI Melissa 900,00 900,00
15313 1284 IT56 T061 5069 410C C033 0077 520 ANSELMI Aldo 700,00 700,00
12258 636 IT82 C030 6969 7310 0000 0003 547 ARDUIN Enrico 500,00 500,00
32456 401 IT82 E031 1169 4400 0000 0002 386 BARCHETTA Giuseppe 1.100,00 1.100,00
57941 40 IT86 N031 1169 4400 0000 0000 052 BELLEGGIA Carlo 600,00 600,00
61645 IT71 U076 0103 3840 0004 8033 530 BIANCHI Roberta 900,00 192,86 1.092,86
32445 169 IT16 K031 1169 8100 0000 0000 153 BOTTONI Daniela 900,00 900,00
12266 777 IT93 Z053 0869 1700 0000 0000 935 BRASILI Guerrino 1.300,00 1.300,00
48801 1723 IT21 D030 6969 3601 0000 0000 855 CHRISTENSEN Gary Lee 700,00 700,00
15306 803 IT79 H053 0869 4400 0000 0002 396 CROCETTI Giuseppe 700,00 700,00
32386 1713 IT59 Z076 0105 1382 8176 3081 768 DIKU MUSAWUMicaela 400,00 400,00
58578 941 IT92 W031 1169 4400 0000 0002 629DURANTE Rosa 700,00 700,00
12260 268 IT52 T031 1169 1700 0000 0004 023 FACEN Alessandro 700,00 700,00
20038 1218 IT75 V076 0113 4000 0009 8469 661 FERRARINI Pietro Luigi 700,00 700,00
27079 889 IT16 L031 1169 1700 0000 0010 303 FORESI Ferrero 700,00 700,00
15283 543 IT71 F030 6969 3601 0000 0000 584 GIANNINI Paolo 1.100,00 1.100,00
53819 780 IT40 K076 0113 5000 0101 9407 525 GOZZI Francesco 500,00 500,00
15348 397 IT66 C053 0869 1700 0000 0004 906 LAI Ignazio 1.300,00 1.300,00
32388 247 IT51 M060 5569 0500 0000 0002 619MARCHESE Marino 700,00 700,00
32442 437 IT95 X076 0113 4000 0102 7836 921 MORRESI Giovanni 600,00 600,00
16778 1376 IT29 F076 0113 4000 0005 2080 348 NANNINI Paolo 700,00 700,00
27081 1714 IT13 Z076 0113 4000 0102 2307 019 OCCHIO Demian 400,00 400,00
32453 1715 IT37 D060 5569 1700 0000 0004 274 PALLOTTI Lino 1.300,00 1.300,00
32450 1402 IT05 R084 9169 5400 0007 0171 872 PERETTI Gisella 600,00 600,00
18967 1718 IT24 Y076 0113 5000 0103 6990 362 QENGAJ Misin 800,00 800,00
51326 1544 IT20 N076 0113 4000 0102 3500 778 RAGONE Giuseppe 400,00 400,00
15316 1488 IT20 V076 0113 4000 0101 3755 085 ROSATI Enrica 500,00 500,00
12256 1707 IT74 Y076 0113 5000 0103 6205 993 ROSSI Camillo 800,00 800,00
61636 IT24 I076 0113 4000 0100 3629 993 SABBATINI  Ivano 722,58 722,58
60444 1750 IT68 Y060 5569 0500 0000 0002 110 TIRABASSI Maria Rosa 900,00 900,00
32454 280 IT81 U084 7469 4100 0010 0102 366 VIRGILI Franco 1.500,00 1.500,00
32451 1027 IT09 Y060 5569 1700 0000 0005 029 VIRGILI Graziella 1.100,00 1.100,00
15292 838 IT97 T030 6969 3601 0000 0000 542 VIRGILI Luigi Andrea 1.300,00 1.300,00
49140 1244 IT04 O031 1169 1700 0000 0001 423 VIRGILI Silvano 500,00 500,00
15287 1719 IT43 I030 6969 3601 0000 0001 401 VITALI Giuseppe 900,00 900,00

TOTALE IMPORTI MENSILI E COMPLESSIVO CAS FINO AL 31/03/2018 28.122,58 192,86 28.315,44

PROSPETTO  RIEPILOGATIVO LIQUIDAZIONE CAS FINO AL 31/03/2018

B) Di imputare l'importo di € 28.315,44 sul capitolo 9000 del BP anno 2018.

______________________________________________________________________________________________
COMUNE DI MONTE SAN MARTINO

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 39 del 03-05-2018 pag. 4



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO
F.to Ing. MAZZAFERRO PRIMO

==================================================================
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151, comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000,
n. 267).

Li ___________________
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to Rag. CARDINALI GRAZIANO

==================================================================
Effettuati i controlli amministrativi, contabili e fiscali, si attesta la regolarità della liquidazione.

Li ___________________
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to Rag. CARDINALI GRAZIANO

==================================================================
Per copia conforme all'originale.

Li ___________________
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO

Ing. MAZZAFERRO PRIMO

==================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per quindici giorni
consecutivi.

Li 08-05-2018
L'ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI

______________________________________________________________________________________________
COMUNE DI MONTE SAN MARTINO

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 39 del 03-05-2018 pag. 5


